



میانجیگری برای حل بحران قطر در سراسر شد

پیام خشم سعودی به کویت



عبدالباری عطوان: مقاله تند یک نویسنده سعودی در روزنامه الشرق الاوسط و یادآوری کمک‌های سعودی به کویت، از تنش روابط

دوطرف حکایت داشته و نشان می‌دهد کویت با اکتون برای بهبود روابط با عربستان خود به میانجی نیاز دارد. تجارب کشورهای عربی نشان داده است اینکه میانجی‌ها به دنبال راه‌حلی برای بحران‌ها هستند، یعنی بحران به مرحله وخیمی رسیده است و باید فوراً برای جلوگیری از انفجار وضعیت، کاری انجام داد اما معلوم نیست آیا این اصل درباره تلاش‌های میانجی‌گانه کویت در بحران محور سعودی با قطر نیز مطابقت دارد یا خیر؟ تلاش‌های کویت در چند روز گذشته نمود یافته و شامل سفر شیخ صباح الخالد الاحمدالمصباح، معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه کویت به چند کشور از جمله عمان بود، آن هم پس از اینکه میانجیگری این کشور برای ۳ هفته متوقف مانده بود. منابع کویتی تأکید کردند شیخ صباح الاحمد، امیر کویت در ساعت‌های نخست بروز بحران بین محور سعودی با قطر با سفر به ریاض، ابوظبی و دوحه توانست مانع از وقوع رویارویی نظامی بین دوطرف بحران شود. نکته قابل توجه اینکه سفر اخیر هیات کویتی به ریاست معاون نخست‌وزیر و با مشارکت شیخ محمد عبدالله المبراک الصباح همزمان با سفر هیات آمریکایی به منطقه به ریاست آنتونی زینی، معاون وزیر خارجه صورت گرفته است که هدف از آن حمایت از میانجیگری‌های کویت و تلاش برای یافتن راه‌حلی برای بحران موجود است. این تکاپوی کویتی - امریکایی نشان می‌دهد دوطرف به خطر تصمیمات حاصل از نشست‌های پیش وزیران خارجه محور سعودی در چند ماه گذشته از همین رو در صدد مهار آن برآمدند. در این میان دولت کویت با فشارهای فراوان عربستان روبه‌رو است که تا متهم شدن به جانبداری از قطر و قدرشناسی از عربستان و کمک‌های مالی و نیز نظامی در زمان حمله صدام به کویت، پیش رفته است. در همین ارتباط عبدالرحمن الراشد با انتشار مقاله‌ای در روزنامه الشرق الاوسط که به سران سعودی بسیار نزدیک است، به همین

اتهام‌ها اشاره کرد، تا جایی که می‌توان مقاله او را «پیام خشم» عربستان به خاندان حاکم کویت دانست که از رأس خاندان حکومتی سعودی صادر شده است و به همین دلیل می‌توان متوجه شد چرا کویت از توزیع این روزنامه در خاک خود جلوگیری کرد. الراشد در مقاله خود تلاش کرد به رهبران کویت یادآوری کند قطر تنها کشوری بود که در نشست سران عرب در دسامبر ۱۹۹۰ تلاش کرد از صدور تصمیم شورای همکاری خلیج فارس مبنی بر جنگ نظامی برای آزادی کویت جلوگیری کند و با این کار درصدد مانع‌تراشی در آزادی کویت برآمد، تا جایی که شیخ حمد بن خلیفه، ولیعهد وقت قطر در آن زمان اصرار داشت کویت آزاد نخواهد شد مگر اینکه بحرین مجبور شود از حق مالکیت خود جزایر مورد اختلاف با قطر کوتاه بیاید. این خواسته ولیعهد قطر در آن زمان موجب خشم ۵ عضو دیگر شورای همکاری خلیج فارس شد تا جایی که او را به دست برداشتن از این مواضع مجبور کردند. اکنون به نظر نمی‌رسد الراشد بدون چراغ سبز مسوولان بلندپایه سعودی توانسته باشد چنین مقاله تندی را منتشر کند و در آن از مواضع یک کشور عرب خلیج فارس انتقاد کرده و بحران موجود با قطر را به اشغال کویت در زمان صدام تشبیه کند، زیرا نویسندگان در عربستان برای نوشتن و کار مطبوعاتی چندان آزاد نیستند. وقتی الراشد در مقاله خود یادآور می‌شود «برادران کویتی باید به یاد داشته باشند که ۴ کشور عربستان، مصر، امارات و بحرین بودند که زمانی که صدام به خاک کویت حمله کرد، به کمک آن شتافتند و اکنون کویت باید در کنار آنان باشد» به این معنی است که روابط کویت و عربستان متشنج یا رو به تنش است و عربستان نمی‌خواهد کویت در بحران با قطر میانجیگری کند، بلکه آن را به عنوان عضو پنجم محور دشمنی با قطر می‌خواهد و این کویت است که باید انتخاب کند در پرتو این فضای متشنج بین کویت و عربستان به نظر نمی‌رسد از سرگیری میانجیگری کویت بیش از گذشته شانس موفقیت داشته باشد و حتی عجیب نیست شیخ صباح الاحمد در سفر اخیر خود حاصل عنبرخواهی از میانجیگری در شرایط کنونی باشد. اکنون میانجی کویتی خود نیازمند واسطه‌های است که روابطش را با مهم‌ترین محور بحران یا همان عربستان بهبود بخشد و این همان معضل بزرگ است.

تنش بین کره‌شمالی و آمریکا وارد مرحله‌ای خطرناک شده است. ارتش کره‌شمالی ایالات متحده را به حمله موشکی در جزیره گوم تهدید کرد. خبرگزاری رسمی کره‌شمالی KCNA نوشت نیروهای نظامی این کشور، امکان چنین حمله‌ای را «کاملاً جدی» تلقی می‌کنند. یک سخنگوی نظامی گفته که ارتش کره‌شمالی این طرح را به محض تصمیم کیم جونگ اون، رهبر این کشور عملیاتی خواهد کرد. به نوشته خبرگزاری KCNA حمله مربوطه مستقیماً به پایگاه هوایی اندرسون در جزیره گوم انجام خواهد گرفت. گوم جزیره‌ای در اقیانوس آرام در فاصله‌ای میان مجمع‌الجزایر ژاپن و پاپوا است که توسط دولت آمریکا اداره می‌شود. شماری از پایگاه‌های مهم ارتش ایالات متحده، از جمله پایگاه هوایی اندرسون که محل استقرار بمبافکن‌های

راهبردی آن کشور هستند در این جزیره قرار دارند. تهدید روز چهارشنبه پیونگ‌یانگ واکنشی است به پرواز بمبافکن‌های دوربرد آمریکا بر فراز کره جنوبی. خبرگزاری رسمی کره‌شمالی می‌نویسد: «مانور نظامی آمریکا، اقدامی تحریک‌آمیز در جهت خطرناک‌تر کردن وضعیت حاد شبه‌جزیره کره است». یک سخنگوی نظامی پیونگ‌یانگ نیز گفته که این کشور به «جنگ پیشگیرانه» ارتش آمریکا، با یک جنگ تمام‌عیار پاسخ خواهد داد: «پایگاه‌ها و سنگرهای حریف، حتی در داخل خود آمریکا منهدم خواهند شد». تنها چند ساعت پیش از واکنش شدید پیونگ‌یانگ، دونالد ترامپ، کره‌شمالی را تلویحاً به عملیات نظامی تهدید کرده بود. رئیس‌جمهوری آمریکا گفته بود که اگر این کشور به تحریکات خودش ادامه دهد، با «قدرت آتش و خشم» جوابی خواهد گرفت که دنیا تاکنون به خود ندیده باشد. ژاپن و آمریکا بر این نظرند که کره‌شمالی، توان نصب کلاهک‌های اتمی مینیاتوری روی موشک‌هایش را دارد، واکنش‌گست به نقل از منابع موقع امنیتی می‌نویسد، پیشرفت طرح‌های موشکی و اتمی کره‌شمالی به مراتب بیش از آن چیزی است که تاکنون تصور می‌شد. وزارت دفاع ژاپن نیز کنایه منتشر کرده که بر چنین مدعایی

کره‌شمالی: حمله به گوم را بررسی می‌کنیم

دوئل ترامپ و اون



صحه می‌گذارد. کشمکش کنونی آمریکا با کره‌شمالی بسیار خطرناک ارزیابی می‌شود زیرا ژاپن و کره جنوبی نیز که متحدان ایالات متحده هستند، جزو دشمنان پیونگ‌یانگ تلقی شده و هر دو زیر تهدیدهای اتمی و موشکی این کشور قرار دارند. کره‌شمالی با وجود همه ممنوعیت‌هایی که شورای امنیت وضع کرده و به‌رغم همه اخطارها در ۲۸ جولای آزمایش موشکی جدیدی انجام داد. کارشناسان ارزیابی کرده‌اند که برد موشک بالستیک اخیر ۱۰ هزار کیلومتر است. شورای امنیت در واکنش به این آزمایش، شدیدترین تحریم‌های اقتصادی علیه کره‌شمالی را تصویب کرد. کیم جونگ اون، رئیس‌جمهوری این کشور پس از آزمایش موشکی یادشده گفت خاک آمریکا اینک در معرض موشک‌های ماست. متخصصان آمریکایی گفته‌اند که موشک بالستیک جدید، می‌تواند سواحل غربی آمریکا را هدف قرار دهد.

کلماتی که عواقب دارند

دونالد ترامپ در هشدارهای چهارشنبه خود گفت که کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی «زوری حالت عادی تهدیدآمیز عمل کرده است». به این ترتیب او خود را زبانی واکنش نشان داد که از خیلی از بیانیتهای عادی ریاست‌جمهوری فراتر می‌رود. شاید ترامپ در

«نزوی کردن کره‌شمالی مانع نشده که این کشور از دنبال کردن سلاح‌های هسته‌ای دست بردارد.» این سناتور دولت را ترغیب کرد فورا به طور نامشروط در سطح بالا با پیونگ‌یانگ وارد گفت‌وگو شود. چاک شومر، رهبر دموکرات‌های سنا هم گفت: «باید در مقابل کره‌شمالی محکم و راسخ باشیم اما شعارهای غیرمحتاطانه استراتژی خوبی برای حفظ امنیت آمریکا نیست». الیوت انگل، عضو دموکرات کنگره و نایب‌رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان بشدت از این اظهارنظر رئیس‌جمهور آمریکا انتقاد کرد. این قانونگذار ارشد آمریکایی در بیانیهای اعلام کرد: «رئیس‌جمهور ترامپ بار دیگر اعتبار آمریکا را با ترسیم یک خط قرمز عجیب و غریب، تضعیف کرده است. او خودش را به پاسخ دادن به آزمایش‌های موشکی کره‌شمالی با «آتش و خشم» که

جهان قبلاً آن را شاهد نبوده، متعهد کرده است.» به این حال برخی کارشناسان می‌گویند تهدیدی که ترامپ علیه کره شمالی مطرح کرد، همان تهدیدی است که هری ترومن پس از حمله اتمی به هیروشیما به ژاپن داده و گفته بود در صورتی که آنها شرایط ما را قبول نکنند، تخریبی را از آسمان شاهد خواهند بود که جهان هرگز به خود ندیده است. البته زبانی‌ها در آن زمان واکنش مناسب نشان ندادند و ۳ روز بعد از این تهدید، دومین و آخرین حمله اتمی ثبت شده در تاریخ به ناکاراکی صورت گرفت. همزمان، تلویزیون سی‌ان‌ان گزارش داده که نظرسنجی صورت گرفته توسط شبکه خبری «بی‌بی‌اس» نشان می‌دهد که اکثر آمریکایی‌ها درباره احتمال درگیری با کره‌شمالی «احساس نگرانی» می‌کنند. نتایج این نظرسنجی نشان می‌دهد ۷۲ درصد از آمریکایی‌ها نسبت به این موضوع احساس نگرانی می‌کنند، این درحالی است که تنها ۲۵ درصد ابراز اطمینان کرده‌اند که این مساله بدون بروز هرگونه درگیری پایان یابد. در همین حال ۷۹ درصد دموکرات‌ها و ۶۸ درصد جمهوری خواهان نیز در این نظرسنجی نگرانی خود را در سرازه وقوع احتمالی درگیری با کره‌شمالی ابراز داشته‌اند.

تراژدی انسانی در میرزا اولنگ افغانستان در سایه بی‌توجهی دولت کابل

نسل‌کشی هزاره‌ها

فاجعه‌ای دیگر علیه شیعیان هزاره افغانستان رقم خورد؛ بیش از ۶۰ شهید و صدها آواره در حمله شبه‌نظامیان به میرزا اولنگ، اعضای طالبان دوشنبه این هفته با حمله به میرزا اولنگ در شهرستان صیاد ولایت سرپل بیش از ۶۰ غیرنظامی را از خانه‌ها بیرون برده و به صورت گروهی تیرباران کردند. گفته می‌شود در این درگیری‌ها شبه‌نظامیان طالبان و افراد داعش منطقه استراتژیکی میرزا اولنگ ولایت سرپل را پس از ۴۸



ساعت درگیری با نیروهای دولتی تحت کنترل خود درآوردند. پس از آنکه شبه‌نظامیان بر منطقه میرزا اولنگ مسلط شدند بیش از ۶۰ غیرنظامی را به صورت گروهی تیرباران کردند. گفته می‌شود که تعداد کشته‌شدگان و ساق‌پریش‌ترین و اسفاب‌ترین کشتار عمومی طی ۱۶ سال اخیر در افغانستان است. سخنگوی والی سرپل افغانستان نیز دیروز خبر داد دست‌کم ۲۲۵ گروگانی که در میرزا اولنگ

خظرات در عربستان را شدت می‌بخشد؛ جنگ یمن نخستین آزمون . بن‌سلمان به شمار می‌آید، چرا که وی به علت ورود به این جنگ، نخستین کسی است که مورد نکوهش قرار گرفته است. او بود که زمان تصدی‌اش به عنوان وزیر دفاع تصمیم می‌گرفت که در کشورهای نفتخیز حوزه خلیج فارس بویژه عربستان سعودی نوشت: این کشور در حال حاضر با چالش‌های زیادی دست و پنجه نرم می‌کند و در چند ماه آینده نیز ممکن است شاهد پرشن‌ترین وضعیت



در تاریخ پادشاهی نوین خود باشد. این روزنامه تصریح کرد: بسیاری از خانواده سلطنتی عربستان مایلند از شر ولیعهد جوان خلاص شوند و علت آن هم رسیدن خیلی سریع محمد بن‌سلمان به اوج قدرت و تسلط مطلقش بر اقتصاد و ارتش سعودی با پشتیبانی پدرش ملک سلمان است. به گفته این روزنامه، جنگ یمن و تشدید تنش در منطقه الشرقیه، مهم‌ترین عواملی هستند که تشدید

نظر به پردازی وقیحانه پیر صهیونیسم برای توجیه حمایت غرب از داعش‌های جدید

کیسینجر: داعش شکست بخورد، ایران امپراتوری تشکیل می‌دهد!



غرب را در ۳ محور روسیه، چین و خاورمیانه جمهوری اسلامی ایران) بررسی کرده سعی می‌کند با نتیجه‌گیری از تحولات اخیر رهیافتی تازه بر احیای آمریکا و اتحاد

اتلانتیک (ناتو) به رهبران غربی بدهد. او حتی با اشاره به روابط نزدیکش با مارگارت تاچر، منقرض‌ترین سیاستمدار معاصر بریتانیا به تمجید از دیدگاه‌های افراطی او علیه شرق می‌پردازد. در شرایطی که به عنوان موصل کار داعش در عراق تقریباً یکسر شده و در سادون به اکثر مناطق تحت تصرف خود هستند، شاهدیم آمریکا، عربستان سعودی و اسرائیل در حال جایگزین ساختن داعش در سوریه و یمن با بازی تکفیری - تروریستی القاعده (جبهه النصره سابق) تحت عنوان شبه‌نظامیان میانه‌رو هستند. حال کیسینجر در پیرانه‌سری تلاش می‌کند این روند را توجیه کرده و انگلیس و کشورهای اروپایی ناتو را متقاعد کند غرب برای کنترل نفوذ انقلاب اسلامی ایران همچنان به داعش‌های دیگری نیاز دارند. او ذیل سرفصل خاورمیانه در مقاله اخیرش

تلاش می‌کند داعش خونریز و وحشی را نماینده اسلام جهادی و شریعت‌محور و نه وهابی‌گری سعودی معرفی کند و بعد با تشبیه ایران و شیعیان به این جریان همان گفتمان صهیونیستی ایران‌هراسانه همیشگی را دنبال کند. کیسینجر می‌نویسد: «در این شرایط، مثال سنتی که در آن دشمن دشمن شما می‌تواند به عنوان دوست شما در نظر گرفته شود، دشمن کاربردی ندارد. در خاورمیانه معاصر، دشمن دشمن شما می‌تواند دشمن شما باشد. خاورمیانه با نوسان ایدئولوژی‌ها و با اقدامات خاصش جهان را تحت تأثیر قرار داده است. جنگ دنیای بیرونی با داعش می‌تواند یک مثال باشد. اکثر قدرت‌های غیرداعشی - از جمله ایران شیعه و دولت‌های سنی پیش‌رو - بر ضرورت نابودی آن (داعش) توافق دارند. اما کدامیک از آنها سرزمین‌های داعش را به ارث خواهد برد؟ ائتلاف سنتی‌ها یا فضا‌ی نفوذی که تحت سلطه ایران است؟ پاسخ آن گنگ است، زیرا روسیه و کشورهای عضو ناتو از جناح‌های مخالفی حمایت می‌کنند اگر سرزمین‌های (تحت



زیر گرفتن ۶ سرباز فرانسوی در پاریس

خودرویی با زیر گرفتن سربازان فرانسوی در حومه شمال غربی پاریس ۶ تن را زخمی کرد که حال ۲ تن از آنان وخیم است. به گزارش اسپوتنیک، اگرچه پلیس فرانسه هنوز تروریستی بودن این حادثه را روشن نکرده اما پاتریک بالکانی، شهردار منطقه لولواو پره که این حادثه در آن رخ داد، گفته است قطعاً این اقدام یک حمله عمدی بوده است. به گفته پلیس فرانسه عملیات برای پیدا کردن وسیله نقلیه مهاجم در حال انجام است.

۳۰ کشته در حملات آمریکا به الرقه

ائتلاف آمریکایی مدعی مبارزه با داعش همچنان در حملات خود در سوریه جان غیرنظامیان را می‌گیرد. برخی فعالان از کشته شدن ۳۰ غیرنظامی از جمله ۱۴ کودک در حملات ائتلاف تحت سرکردگی آمریکا به شهر الرقه در سوریه طی روز سه‌شنبه خبر دادند. منابع پزشکی اعلام کردند ۱۶ نفر از کشته‌ها را آوار گانی تشکیل می‌دهند که از شهر دتمر به الرقه آمده‌اند. این آوارها در یک منزل سکونت داشتند که توسط ائتلاف بمباران شد.

۱۳ سال زندان برای عالم شیعه

در عربستان

دادگاه کیفری ریاض آیت‌الله شیخ حسین الرضایی، عالم برجسته شیعی این کشور را به ۱۳ سال زندان محکوم کرد. رژیم سعودی سال گذشته، شیخ حسین الرضایی روحانی عربستانی، خطیب و امام جماعت مسجد الرسول شهر عمران از توابع استان الاحسا در جنوب عربستان را بازداشت کرد. اعلام حمایت از حزب‌الله لبنان، انتقاد از اعداء آیت‌الله شیخ نمر النمر، انتقاد از سیاست‌های منطقه‌ای عربستان بویژه تجاوز ریاض به یمن از جمله اتهاماتی است که به این روحانی برجسته وارد شده است.

حمله جنگنده‌های صهیونیستی

به نوار غزه

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی با بمباران چهارشنبه برخی پایگاه‌های نظامی مقاومت در شمال نوار غزه را بمباران کردند که طی آن ۳ فلسطینی مجروح شدند و حتی یکی از آنها وخیم است. فوزی برهوم، سخنگوی حماس در واکنش به این حمله اعلام کرد نوار غزه به میدان آزمایش سلاح‌های جدید رژیم اشغالگر اسرائیلی تبدیل نخواهد شد. حازم ابوشنب، سخنگوی رسانه‌های جنبش فتح در اظهاراتی حمله جنگنده‌های «اف ۳۵» رژیم صهیونیستی به شمال نوار غزه را محکوم کرد.

روسیه آماده خروج از سوئیفت است

روسیه پس از وضع تحریم‌های تازه ضد روسی توسط آمریکا و احتمال اقدام‌های بیشتر، افزون بر بررسی کاهش وابستگی به دلار در نظام معاملات خارجی خود، برای شرایط حذف از نظام جهانی بین بانکی (سوئیفت) نیز آماده شده است. معاون وزارت خارجه روسیه در مصاحبه با تازه‌ترین شماره نشریه حیات بین‌المللی اعلام کرد: مسکو در پاسخ به تحریم‌های ضد روسی جدید آمریکا، وابستگی اقتصادی به دلار را کاهش می‌دهد.

کشته شدن ۱۰ نظامی سعودی

در جنوب یمن

به دنبال وقوع عملیات انتحاری در اردوگاه مزدوران سعودی در استان ابین در جنوب یمن، دست‌کم ۱۰ نظامی کشته و ده‌ها تن دیگر زخمی شدند. در همین حال، واحد موشکی ارتش و کمیته‌های مردمی، عصر سه‌شنبه اردوگاه التداوین وابسته به نیروهای متجاوز سعودی در شرق مارب را هدف قرار دادند. انفجارهای شدید منطقه را به لریه درآورد است. این اردوگاه صدها نظامی سعودی و اماراتی و اتاق عملیات متجاوزان را در خود جای داده است.

همسر مکرون «بانوی اول» نیست

کمپین جمع‌آوری امضا در فرانسه با جمع‌آوری ۲۷۰ هزار امضا، موفق شد کاخ الیزه را از اعطای عنوان رسمی «بانوی اول» به بریزیت مکرون، همسر رئیس‌جمهور فرانسه منصرف کند. اما نوتل مکرون در طول رقابت‌های انتخاباتی خود وعده داده بود عنوانی شفاف برای همسرش در نظر بگیرد که هیچ هزینه‌ای برای مالیات‌دهندگان فرانسوی در بر نداشته باشد. مساله وضعیت همسر با شریک رئیس‌جمهور فرانسه طی سال‌های اخیر، بویژه پس از رسوایی‌های رخ داده درباره رابطه نامشروع فرانسوا اولاند رئیس‌جمهور سابق این کشور، حساسیت‌برانگیز شده است.